1103 In exstinguendis servitutibus rusticis sufficit secundum probabilem sententiam (vide *Laymann* l. 3, tract. 1, c. 8, n. 12), ut dominus rei servientis alterum nullo modo impediatur, scilicet neque decipiendo neque obstaculum creando.

In exstinguendis debitis seu aere alieno, quoniam ad eam praescriptionem in foro conscientiae bona fides *positiva* requiritur, liberativa praescriptio triennio minor generatim theologorum sententia in hoc foro reicitur, ita ut alio sensu leges respondententes nequeant admitti, quam ut dicatur actio civilis contra debitorem denegari creditori. Insuper cum in primo debitore ne in tricennali quidem praescriptione bona fides, nisi vere probetur, sumi possit: haec liberativa praescriptio quoad aes alienum practice vix admitti potest nisi in debitore *successore*, eaque aut tricennalis, aut, si lex positiva favet, triennalis vel longior. Cf. etiam *Gury* I, n. 588; *Scav.*<sup>10</sup> II, n. 391, not. 2, qui etiam pro solo debitore successore id concedunt: immo de haerede proprie dicto specialia etiam infra notanda sunt. — Dixi, si lex positiva favet; secus enim ipsa bona fides, qua successor

putat, se nihil debere, eatenus tantum eum iuvare potest, ut creditori solutionem exigenti credere non teneatur, nisi certo probet, solutionem certi debiti factam non esse. Immo num tricennalis praescriptio etiam tum, quando creditor certo probavit, debiti solutionem factam non esse, successorem debitoris liberet in conscientia, ex diversarum regionum iuribus videri debet. *Probabiliter* ita intelligitur ius Rom. et Gall. (vide *Lugo* disp. 7, n. 49; *Lacroix* l. c. n. 493; *S. Alph.* n. 513; *Gury* I, n. 590), etiam, ut puto, ius Germ. *Probabilis* autem iuris concessio, si opinio vere fundata est, sufficit, ut debitor bonae fidei per diuturnam illam praescriptionem liber evaserit. Quamquam eo, quod etiam contrarium sit probabile, creditor iure suo exigere et recipere potest solutionem a debitore, qui solvere paratus est.

6. Ut autem praescriptio omniaque ad eam spectantia rite intelligantur,<sup>1104</sup> explicandum superest: 1) quid sit praescriptionem non procedere; 2) quid sit eam non currere, eam suspendi, et quando suspendatur; 3) quid sit praescriptionem interrumpi, et quando id contingat; 4) quid sit illi, contra quem praescribitur, concedi restitutionem in integrum, et quomodo id agatur.

Igitur praescriptio dicitur *non procedere*, si incohari nequit; — dicitur *suspendi* seu *non currere* seu *dormire* certo aliquo tempore, si illud tempus inter spatium lege assignatum non computatur; — dicitur *interrumpi*, si, ut valeat, denuo integrum tempus lege statutum incipere debet. Quando autem haec obtineant, si quaeris, nota praecipue sequentia:

1) *Non procedit* praescriptio secundum diversa iura contra pupillos, saltem si tutorem non habent.

2) *Non currit* praescriptio (generatim saltem iura diversarum regionum hos favores concedunt): a) tempore, quo iudicia exerceri nequeunt propter contagionem, belli tumultus etc.; b) contra Romanam aliasve ecclesias tempore schismatis, si quod existat (*decret.* l. 2, tit. 26, c. 14), aut sede vacante, seu ecclesia rectore suo orbata (ib. c. 1 et c. 15); c) contra eos, qui ius suum prosequi nequiverunt, v. g. propter absentiam officii causa, propter defectum, quo sui iuris non erant.

3) *Interrumpitur* praescriptio generatim loquendo: a) si possessor ultra annum possessionem rei amiserit; b) si lis circa rem iuridice ei a domino illata est neque a iudice reiecta, vel si debiti facta sit agnitio vel iuridica petitio (accuratior autem definitio conditionum necessariorum ex diversis legibus peti debet); c) si mala fides superveniat.

4) *Restitutio in integrum* beneficium iuris est, quod aliquando iis, contra<sup>1105</sup> quos praescriptio est perfecta, conceditur, ut, non obstante legitima praescriptione; actionem possessori intendere possint, contra quem iudex praescriptionem rescindat. Quare etsi, antequam iudex sententiam tulerit, possessor sese ut dominum considerare possit neque rem teneatur reddere; post iudicis tamen sententiam res redit ad priorem dominum.

Haec conceditur generatim, nisi aliter provisum sit: a) minoribus iure *communi* seu Romano per quadriennium post maiorenitatem aut emancipationem; b) ecclesiis aliisve locis piis item per quadriennium post completam praescriptionem; c) iis, qui plane impediti erant a prosequendo iure suo, iuxta iudicis prudentiam.

Cum non omnia iura eodem modo de minoribus aliisve impeditis loquantur, *aliquod* autem privilegium vix non omnia concedunt, praecipua privilegia hic breviter enumero:

Ius Rom. *pupillos* ita tuetur, ut contra eos nec incohari nec continuari possit praescriptio; *minores* ita 1) ut, etsi incohari contra eos et continuari possit, tamen non nisi praescriptio 30 annorum, 2) ut iis per 4 annos, postquam maiores facti sunt, competat ius restitutionis in integrum.

Ius Germ. statuit in favorem minorum aliorumque, qui plene sui iuris non sunt, quando non habeant legalem curatorem, ut contra eos praescriptio ne finiatur ante 6 menses, postquam sui iuris facti fuerint: nisi ad brevius tempus contrahatur spatium praescriptionis integrum (ex contractu libero), cf. §§ 206 939 225.

Ius Austr. statuit, ut contra minores aliosve non habentes legitimum curatorem *non inchoetur* praescriptio, *inchoata* quidem *currat*, sed non *ab-solvatur*, nisi 2 annis post impedimentum sublatum. (§ 1494.)

Ius Gall. (art. 2252) simpliciter statuit, contra minores et interdictos praescriptionem *non currere*, nisi quoad praescriptionem certorum debitorum.

## § 2.

### *Quaedam pro confessario circa praescriptionem.*

1106 I. Confessario imprimis scitu necessaria sunt, quae valeant 1) in praescriptione mobilium; 2) in praescriptione quorundam iurium et servitutum, quae in sua regione frequentius occurrant; 3) in praescriptione liberativa debitorum; 4) quae et qualis bona fides requiratur in *qualibet* praescriptione. ut discernere valeat, num praescriptio fori externi in conscientia sustineri possit.

II. De bona fide occurrit singularis quaestio, si bona aliena a possessore malae fidei transeunt ad haerem. De quo haec nota:

1. Quamquam alias possessio defuncti cum possessione haeredis coalescit in utilitatem haeredis, tamen, cum primum probatur, defunctum mala fide fuisse, evidens est, illius possessionem nullatenus posse computari, qua legitimum praescriptionis tempus compleatur.

2. Gravior quaestio est, num haeres, etsi ipse legitimo tempore bona fide rem possederit, propter malam fidem defuncti nunc tandem cognitam a praescriptione impediatur. Cui quaestioni ita respondendum esse censeo:

1) Haec quaestio movetur solummodo contra verum haerem, non contra legatarium; posterior enim praescriptionem 10 vel 20 annorum perficere potest: cuius rei rationem colliges ex iis, quae infra sub 4) dicuntur.

2) Haeres, qui per 30 annos (scilicet si agitur de bonis non privilegiatis) rem bona fide possedit, probabiliter in conscientiae foro etiam eam suam fecit, cum omnes actiones personales et reales post 30 annos dicantur extinctae esse, adeoque etiam extinctum sit ius agendi contra haerem (cf. ius *Germ.* §§ 194 195): quod qua ratione in conscientia valeat, ex supra dictis colliges. Immo si qua difficultas videatur adesse ex iure *Austriaco*, utrum nimirum universim haec actionum iudicialium extinctio concipiatur pro debitoris immunitate in conscientia, necne: haec difficultas relate ad haereditatem et haerem evanescit ex eo, quod leges illae expresse admittunt, haerem bonae fidei, qui succedat defuncto malae fidei, posse praescribere (§ 1463). Excipe si possessio titulo *vitioso* innitatur: ille enim ad haeredes censetur transire. (Cf. *Reuter* III, n. 96 cum aliis; *Gury* I, n. 590; *Delama*, De iustitia n. 289.)

3) Ante tempus 30 annorum elapsum haeres tenetur in conscientia, ubi ius Romanum viget vel ius vigen cum Romano concordat, semper (alias saltem quando possessio erat sine titulo) dominum rei *indemnem* facere, adeoque aut rem ipsam aut eius valorem reddere et simul alia damna reparare; idque solus, si est haeres ex asse; pro rata, si haeres partialis est. Nam haeres secundum omnia iura sicuti in bona, ita in debita realia sui antecessoris transit, saltem pro viribus haereditatis: atque ita tam diu tenetur, quamdiu praescriptio acquisitiva vel liberativa non sit perfecta.

4) Attamen secundum complura recentiora iura *res* ex haereditate<sup>1107</sup> receptae ab haerede bonae fidei per praescriptionem triennem, decennem (pro casu duplicatam) *acquiruntur*, etsi forte obligatio reparandi damni seu debiti extinguendi, quod antecessor contraxerat, maneat per 30 annos ante completam praescriptionem liberativam. Quam acquisitionem admittit ius *Austr.* l. c. Eandem admittit ius *Germ.* quoad bona mobilia, ad quorum praescriptionem acquisitivam universe nihil requirit nisi decennem cum bona fide possessionem (§ 937); solum *contra haereditatem* ab alio possessore haereditatis non acquiritur res ulla per praescriptionem acquisitivam, sed per liberativam 30 annorum tantum (2026). — Ius vero *Romanum*, quod haereditatem universalem (sive ex asse, sive ex parte) tamquam unam personam cum antecessore ita considerat, ut in praescriptione, saltem ordinaria, utcumque iuari nolit bona fide haereditatem, si mala erat defuncti: eiusmodi haereditatem ex sola praescriptione *liberativa* 30 annorum a debito erga priorem dominum eximit. Idem secundum ius *Gallicum* tenendum est, ut explicat *Allegré*, Le code civil<sup>5</sup> II 452 sq, ad art. 2235—2237 quoad eos, qui *titulo universali* succedunt.

In praxi autem non semper idem est, utrum acquisitiva praescriptio rei possessae admittatur, annon, etiam quando plena haereditatis liberatio post 30 annos tandem perficitur. Fac enim, plures esse haereditates, ad unum vero transiisse certam rem a defuncto mala fide possessam. Secundum ius *Romanum* illius rei prior seu verus dominus immediate ab illo uno haerede rem suam repetere potest, quatenus haeres ille fortasse aliquem recursum partialem ad cohaereditates habeat: at secundum iura, quae ob malam fidem antecessoris haereditatem a praescriptione non repellunt, elapso *ordinario* praescriptionis tempore, prior dominus ab uno illo haerede rem suam repetere certe nequit. Et si forte per leges licuerit litem intendere *ex damno* illato, ista reparatio a singulis peti tantum posset pro rata parte haereditatis acceptae, nisi leges plus concedant.

Haereditatis haereditatem ius Rom. sibi constans etiam pro eadem habet persona iuridica et ob antecessoris etiam mediati malam fidem a praescriptione ordinaria excludit. Recentiora iura, licet alii aliter ea interpretentur, pleraque etiam eum haereditati immediato acquiritur: verum propter malam fidem antecessoris eum non faciunt praescriptionis sive acquisitivae sive liberativae incapaces.

1108 Quantopere necessarium sit, in hoc praescriptionis negotio leges regionis attendere, ostendit imprimis ius Anglicum, quod a reliquis iuribus multum discrepat. Subiungo pauca, quae contraxi ex *Crolly*, De iure et iustitia I, n. 599 sqq :

I. Ius Anglicum nullam admittit praescriptionem mobilium.

II. Circa bona immobilia et iura in eiusmodi bona (uti usus, usufructus etc.), ut praescriptione acquirantur:

1. requiritur et sufficit nunc (ex stat. Gul. IV) usus non interruptus 30 annorum; immo sufficit probatio non interruptae possessionis per 20 annos, ut iuris praesumptio existat, rem a tempore immemoriali in possessione fuisse. Atque recentius (37 et 38 Vict. c. 52) statutum est, ut domus, agri et alia immobilia corporalia omnino praescribantur, si per 12 annos neque reditus soluti, neque debiti recognitio in rescriptis sit facta.

2. Si quis autem a iure suo prosequendo impeditus erat, illo tempore contra ipsum praescriptio non currit, spatium illud inter 30 annos requisitos non numeratur.

3. Attamen, etsi legale impedimentum exstiterit, 60 annis praescriptio completur.

4. Titulus quidem specialis non requiritur; verum si contra possessorem probatur titulus *vitiosus*, praescriptio nihil iuvat.

5. *Crolly* putat, ex mente iuris Anglici esse, ut sufficiat bona fides sive positiva sive negativa. Negativam ita intelligit: si quis plane conscius quidem sit, se non ex iure suo actiones quasdam in re aliena exercere, eas tamen palam, i. e. *sciente et non contradicente* domino, per legitimum tempus ex praesumpto vel *tacito consensu veri domini* exercuerit, eum post tempus praescriptionis ius illud plane acquisivisse, etiam in foro conscientiae: l. c. n. 610.

III. Servitutes rusticae activae spatio 20 resp. 40 annorum acquiruntur.

IV. Iura autem exstinguuntur per non-usum 20 annorum; immo iudices possunt, *spectatis circumstantiis*, sententiam ferre ante elapsos 20 annos, dominum voluisse iure suo cedere: qua sententia lata, ius prioris domini prorsus extinctum manet.

V. Actiones iudiciales ad solvenda debita ex contractu simplici aut ex delicto orta infra sex annos (nisi legale adfuerit impedimentum) intendi debent; alias actionis instituendae ius exstinguitur: aliae actiones contra debita ex firmiore contractu orta infra 20 annos intendi possunt. — Attamen, teste *Crolly*, haec praescriptio in conscientia non liberat, si de debito *constat*. Debitor igitur eatenus tantum in conscientia uti potest praescriptione illa legali, ut in dubio debiti contracti aut iam soluti immunis evadat.

NB. Difficultas circa haeredem bonae fidei, qui succedit possessori malae fidei, aut difficultas circa bona (furto vel) vi possessa in iure Angliae locum non habet, cum ex una parte eiusmodi bona non magis protegantur quam alia, ex altera autem parte pro *qualibet* praescriptione tantum temporis spatium requiratur, quod alia iura fere in bonis privilegiatis postulant. (Vide *Crolly* n. 611.)